Proinde invitat pios et studiosos omneis, ut hi, qui horas suas interim melius collocare non possunt, eo confluant et spiritualis convivii participes se faciant.

Kopie des handschriftlichen oder gedruckten Anschlags von der Hand des Sebastian Lepusculus (vgl. über ihn Oek.-Br., Bd. 1, No. 286, S. 398f.) in dessen Exemplar des gedruckten Jesajakommentars Oek.s von 1525; vorh.: Bibliothek des Thomasstiftes (Séminaire protestant) in Straßburg.

150.

Oekolampad an Wolfgang Fabricius Capito

Basel, den 5. April [1523]

Zu «Cath» (S. 218, Z. 15 v.o.) vgl. Oek.-Br., Bd. 2, S. 870.

194.

Oekolampad an Martin Luther

Basel, den 9. Mai 1524

Im Texte sind folgende Korrekturen anzubringen: S. 279, Z. 2: poterit (statt: poterat); Z. 8: proficiet (statt: proficeret); Z. 9: nach fuerit ist zu ergänzen: oblata.

Vgl. WA, Briefwechsel, Bd. 3, 1933, No. 741, S. 287f.

198.

Johannes Cochlaeus an Oekolampad

Stuttgart, den 4. Juni 1524²⁶

Doctiss[imo] viro, d[octori] Jo[anni] Oecolampadio, theologo trilingui, eruditione clarissimo.

S[alutem] p[lurimam] d[icit].

Gaudeo, Oecolampadi, te potius in vertendis Graecis quam in impugnantis ecclesiae institutis occupari. Doleo tamen te, virum usque adeo eruditum, haberi vulgo inter duces Lutheranae factionis, quod certe nulla dissimulatione apud vulgum recte negare po-

²⁶ Johannes Cochläus (1479–1552), seit dem 10. September 1518 Dekan des Bartholomäusstiftes an der Liebfrauenkirche zu Frankfurt a. M., befand sich vom 26. April bis Mitte Juni 1524 im Gefolge des Kardinals Campeggi in Stuttgart.

teris, quamdiu per inobedientiam contra Ro[manum] Pont[ificem] et contra priorem tuum sine cucullo in mundo versaris. Memini profecto, dum Francofordiae esses mecum solus²⁷, quod dixeris mihi, monasticam illam vitam optime ad institutum tuum placuisse tibi, teque non ob aliam causam, quam ob principis metum, ne forte vi cogerit te nonnulla recantare, illam deseruisse. Quid est ergo, quod non repetis vitam illam, sed cum scandalo multorum vagaris in libertate, quam sibi usurpant leves apostatae, qui talem exeundi causam non habuerunt? Fer, precor, aequo animo hanc meam ad te scribendi libertatem, quam et tibi libenter ad me permitto.

Certe si queas vel optima cum conscientia sic agere, dignior tamen eras, quam ut hoc tempore in grege apostatarum atque examine tot excucullatorum commemorareris. Mihi tamen non facile persuaseris, securam tibi conscientiam consistere, dum intelligis, te contra votum et iusiurandum Deo commissum, contra obedientiam praelato tuo promissam, contra sanctiones patrum, contra instituta maiorum, contra iura consuetudinis, ad scandalum laicorum, ad offendiculum religiosorum sic in mundo versari. Quomodo enim te non mordeant tot scripturae de servandis votis deque fide non facienda irrita? Quo autem animo feras, tot vulgi susurrantis digitos in tergum tuum dirigi cum infami nimiumque nunc trito ac triviali elogio: «ecce hic profugus est monachus; hic etiam abiecit cucullam; o egregium virum, si non esset apostata!» Si tu eiusmodi verba aequanimiter forte accipis, ille tamen in te scandalisatur neque sine culpa tua, quod offendiculum contra ius et consuetudinem eis ponis. Non igitur ultro sumunt scandalum ex malitia, sed tu eis das et obiicis. Quid, quod plurimi in monasteriis per te sic agentem scandalizantur, dum putant, sibi quoque licere, quod tibi tam docto licere, vero falso, putant?

Obsecro igitur te per charitatem Christi, ne sic perpetuo scandalices infirmos tum laicos tum religiosos, pro quibus mortuus est Christus. Si enim Paulus non vellet manducare carnem in aeternum, ne scandalizet fratrem²⁸, quanto facilius potes tu resumere habitum monachalem aut saltem a Ro[mano] Pont[ifice] dispensationem petere, ne cor fratris in te scandalises?

Haec scribo, doctiss[ime] Oecolampadi, non ut te provocem ad concertationem ullam (quid enim opus est mihi, disputare tecum?; scio tibi verba non deesse, et libenter eruditioni tuae cedo et lam-

²⁷ Nach seiner Flucht aus dem Kloster und während seines Aufenthalts auf der Ebernburg hielt sich Oek. im Juli 1522 besuchsweise in Frankfurt auf (Oek.-Br., Bd. I, No. 129, S. 191).

²⁸ 1. Kor. 8, 13.

padem trado), sed ut honori tuo atque saluti animae tuae fideliter consulam. Offero itaque me ultro tibi ad omne obsequium, quod ea in re tibi etiam cum rerum mearum dispendio praestare queam. Quod per me non potero, per amicos attentabo, donec voti compos fias. Si cupis redire ad monasticen, procurabo tibi alium (si prior displicet) locum; sin autem in saeculo permanere malueris, curabo, ut accepta dispensatione committatur curae tuae aliqua ecclesia, ubi pop[ulum] Dei catholice instituas, aut canonicatus aliquis, ubi quiete philosopheris in re Christiana, idque faciam diligenter et fideliter.

Nollem tamen hanc meam erga te observantiam et benevolentiam divulgari, ne forte et Catholici et Lutherani in malam partem omnia ista interpretarentur.

Bene vale, et mihi apud latorem praesentium rescribe; fidelis enim est mihi et amicissimus.

Ex Stutgardia, pridie Nonas Jun[ias] 1524.

Johannes Cochlaeus.

In Oek.-Br., Bd. 1, No. 198, S. 282f., wurde nur eine in deutscher Sprache abgefaßte Zusammenfassung dieses Briefes aus der «Basler Chronik» des Christian Wurstisen geboten. Unterdessen hat Dr. Max Burckhardt, Vorsteher der Handschriftenabteilung der Univ.-Bibl. Basel, die vorstehende Kopie des Originals gefunden, und zwar in den Kollektaneen eben dieses Wurstisen (Univ.-Bibl. Basel, Sign.: A λ II 2, fol. 177 vo).

214.

Philipp Melanchthon an Oekolampad

[Wittenberg, Juli/Oktobre 1524]

Der «iureconsultus», den Melanchthon am Schlusse des Briefes grüßt, ist nicht Bonifacius Amerbach, sondern Johann Sichart.

Vgl. Alfred Hartmann: Die Amerbachkorrespondenz, Bd. 2, 1943, S. 480, Anm. 8.

243.

Oekolampad an Balthasar Hubmaier

[Basel, Ende Januar (?) 1525]

Mit dem «Halberstadianus» (S. 355, Z. 3 v. u.) ist in der Tat Karlstadt gemeint. Seine Eltern wohnten in Halberstadt, und er selbst besaß eine Halberstädter Ratsfründe.